
 

 

TUMAČENJE HRT vezano za plaćanje mjesečne pristojbe za iznajmljivače 
 
Zakon o Hrvatskoj radioteleviziji (NN 137/10, 76/12, 78/16, 46/17, 73/17, 94/18, 114/22, 20/23 i 18/24) 
(u daljnjem tekstu: Zakon o HRT-u) propisuje obvezu plaćanja mjesečne pristojbe na način: 
 
Čl. 1 stavak (3) “Hrvatska radiotelevizija obavlja djelatnost pružanja javnih radiodifuzijskih usluga te joj 
Republika Hrvatska za to osigurava samostalno i neovisno financiranje sukladno ovom Zakonu i pravilima 
o državnim potporama za javne radiodifuzijske usluge. “ 
Čl. 33 stavak (2) “Sredstva mjesečne pristojbe su sredstva državne potpore koja se koriste sukladno 
pravilima o državnim potporama za javne radiodifuzijske usluge. “ 
Čl. 34. Stavak (1) “Svatko tko ima u vlasništvu ili posjedu radijski i televizijski prijamnik odnosno drugi 
uređaj za prijam radijskog ili audiovizualnog programa (u daljnjem tekstu: prijamnik) na području 
Republike Hrvatske koje je pokriveno prijenosnim signalom dužan je HRT-u plaćati mjesečnu pristojbu 
utvrđenu člankom 35. stavkom 2 ovoga Zakona, osim ako ovim Zakonom nije drugačije određeno.“ 
Čl. 34 stavak (4) “Pravne osobe, udruge bez pravne osobnosti, obrtnici i druge fizičke osobe koje obavljaju 
samostalnu djelatnost plaćaju mjesečnu pristojbu na svaki prijamnik u iznosu utvrđenom člankom 35. 
stavkom 2. ovoga Zakona, osim ako zakonom nije drugačije određeno. “ 
Čl. 34 stavak (8) “Iznimno od odredbe stavka 4. ovoga članka pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
ugostiteljsku djelatnost sukladno posebnom zakonu plaćanjem mjesečne pristojbe utvrđene člankom 35. 
stavkom 2 ovoga Zakona za jedan prijamnik u ugostiteljskom objektu stječu pravo korištenja triju dodatnih 
prijamnika u istom ugostiteljskom objektu bez plaćanja mjesečne pristojbe.“ 
 
Podsjećamo kako temeljem Odluke Nadzornog odbora HRT-a pravo na oslobađanje od pristojbe u 
cijelosti ostvaruju sljedeći obveznici plaćanja mjesečne pristojbe: 100% slijepe osobe, osobe s 
invaliditetom I. i II. grupe (100% invaliditeta) koje primaju invalidske naknade kao ratni ili mirnodopski 
vojni invalidi i invalidi policije (ne civilni), bolesnici koji se liječe dijalizom bubrega te gluhoslijepe osobe 
koje po jednom od oštećenja, gluhoća ili sljepoća imaju 100% oštećenja 
 
Zakonodavac je zbog činjenice da dobar dio turističkih iznajmljivača ne posluje cijelu godinu donio u 
članku 34. stavak 8 Zakona o HRT-u iznimku kojom je određeno da pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
ugostiteljsku djelatnost sukladno posebnom zakonu plaćanjem mjesečne pristojbe utvrđene člankom 35. 
stavkom 2 ovoga Zakona za jedan prijamnik u ugostiteljskom objektu stječu pravo korištenja triju dodatnih 
prijamnika u istom ugostiteljskom objektu bez plaćanja mjesečne pristojbe. Ujedno napominjemo da je 
mjesečna pristojba iznosi od 80,00 kn od 2010. godine, pa sve do danas kada iznosi 10,62 € mjesečno. 
 
Zaključno, na temelju navedenog razvidno je da je plaćanje mjesečne pristojbe mjesečna obveza te da 
Zakon o HRT-u ne razaznaje sezonsku obvezu plaćanja mjesečne pristojbe, niti je predviđeno izuzeće od 
plaćanja mjesečne pristojbe izvan turističke sezone. 
 
HRT je svakako dostupan svim obveznicima plaćanja mjesečne pristojbe za sve daljnje upite. 
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